
 1 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

UFFICIO  III - Politiche formative e rete scolastica 
 
AOODRPU  Prot. n. 6158                                                Bari, 30 agosto 2012 
Il dirigente reggente: dr. Ruggiero Francavilla 
 

IL  VICE DIRETTORE  GENERALE 
 

VISTO  il proprio decreto n. 5587 del 25 giugno 2009 e successive modifiche, con il quale è stata costituita, nell’ambito 
della Regione Puglia, un’apposita “Unità di consegna” per l’innovazione dell’istruzione tecnica, denominata “Delivery 
Unit regionale”; 
CONSIDERATO  che, a seguito della cessazione dal servizio ovvero del mutamento di incarico di alcuni componenti, a 
decorrere dal 1° settembre 2012, si rende necessario procedere ad alcune modifiche ed integrazioni della predetta 
“Delivery Unit regionale”; 
 

D E C R E T A 
Art. 1 
 
A decorrere dal 1° settembre 2012, l’Unità di consegna dell’innovazione dell’istruzione tecnica, denominata “Delivery 
Unit regionale”, costituita nell’ambito della Regione Puglia con D.D.G. AOODRPU prot. n. 5587 del 25.06.2009 e 
successive modifiche ed integrazioni, viene così riformulata: 

�  Prof. Giovanni SEMERARO - dirigente scolastico ITIS “Fermi” Francavilla Fontana   Coordinatore 

�  Prof. Giacomo MONDELLI - dirigente scolastico ITC “Romanazzi” Bari Componente 

�  Prof. Michele ROBERTI - dirigente scolastico ITI “Marconi” Bari Componente 

�  Prof. Marcello RUGGIERI - dirigente scolastico IISS “Basile-Caramia” Locorotondo   Componente 

�  Prof.ssa Maddalena TESORO - dirigente scolastico IISS “Einaudi” Canosa Componente 

�  Prof. Salvatore GIULIANO - dirigente scolastico ITIS “Majorana” Brindisi Componente 

�  Prof.ssa Annamaria NOVELLI - dirigente scolastico ITIS “Altamura-Da Vinci” Foggia Componente 

�  Prof. Michele GRAMAZIO - dirigente scolastico ITC “Vittorio Emanuele III” Lucera Componente 

�  Prof. Antonio SOLITRO - dirigente scolastico II.SS. “Fazzini” Vieste     Componente 

�  Prof.ssa Giuseppa ANTONACI - dirigente scolastico II.SS. “De Pace” Lecce    Componente 

�  Prof. Vincenzo NICOLI’ - dirigente scolastico ITAS “Deledda” Lecce Componente 

�  Prof. Giuseppe RUSSO - dirigente scolastico II.SS. “Fermi” Lecce Componente 

�  Prof. Maurizio SAMBATI - dirigente scolastico II.SS. “Mattei” Maglie Componente 

�  Prof. Giuseppe LEOPARDO – dirigente scolastico II.SS. “Mondelli” Massafra Componente 

�  Prof. Vincenzo DENTICO - dirigente scolastico ITIS “Righi” Taranto Componente 

�  Prof. Donato MARZANO - dirigente tecnico USR Puglia (supporto tecnico-scientifico)  Componente 

�  Prof. Mario MELINO - dirigente tecnico USR Puglia (supporto tecnico-scientifico)  Componente 

�  Dr.ssa Anna CAMMALLERI - dirigente Ufficio VI USR Puglia Componente 

�  Prof. Giuseppe Vito CLARIZIO - docente comandato USR Puglia - Ufficio III Componente 

�  Prof. Martino PASTORE - esperto - CRSA “Basile-Caramia” Locorotondo Componente 

�  Prof. Renzo VANETTI - esperto - Gruppo Clas Milano Componente 

�  Arch. Vincenzo SINISI - Ordine degli architetti della Provincia di Bari Componente 

�  Prof. Saverio PICCARRETA - Ordine dottori commercialisti della Provincia di Bari    Componente 

�  Prof.ssa Antonella D’ORAZIO - professore ordinario Politecnico di Bari         Componente 

�  Ing. Michele PASCALI - Ordine degli ingegneri della Provincia di Bari           Componente 

�  Geom. Franco MAZZOCCOLI - Collegio Prov.le Geometri e Geometri laureati di Bari    Componente 

�  Prof. Giancarlo TANUCCI - professore ordinario Università degli Studi di Bari   Componente 

�  Dott. Antonio MEMEO - Presidente Collegio prov.le Periti agrari e P.A. laureati di Bari    Componente 

�  Dott.ssa  Rosa DIMITA  - Assessorato Diritto allo Studio della Regione Puglia Componente 

�  Dott.ssa  Maria R. GEMMA - Assessorato Diritto allo Studio della Regione Puglia Componente 



 2 

 
Il Coordinatore del Gruppo di lavoro opererà in stretto raccordo con la scrivente e con il dirigente dell’Ufficio III di 
questa Direzione Generale. Il supporto tecnico-amministrativo alla Delivery Unit regionale sarà assicurato dalla dott.ssa 
Rosa Derosa dell’Ufficio III dell’USR Puglia. 
 
Art. 2 
 
La Delivery Unit Regionale avrà il compito di elaborare un programma condiviso di attivazione dei processi innovativi 
già richiamati, con particolare riferimento ai seguenti punti: 

a. sensibilizzazione degli istituti scolastici interessati sui contenuti della riforma; 
b. campagna di informazione per orientare le scelte degli studenti in uscita dal 1° ciclo di istruzione; 
c. coordinamento, monitoraggio e valutazione delle iniziative - sul piano organizzativo, metodologico e didattico - 

che gli istituti tecnici della Regione, opportunamente sollecitati ad organizzarsi in rete, andranno a realizzare, 
proponendosi come laboratori di sviluppo e sostegno all’innovazione dell’istruzione tecnica; 

d. programmazione della formazione dei docenti coinvolti nella riforma. 
 
Art. 3 
 
Il Coordinatore della Delivery Unit Regionale presenta a questa Direzione Generale, con cadenza trimestrale, un 
programma di attività, anche con l’obiettivo del più ampio coordinamento degli interventi che possano sostenere il ruolo 
degli istituti tecnici come scuole dell’innovazione. 
 
Art. 4 
 
La Delivery Unit Regionale dura in carica fino al raggiungimento degli obiettivi prefissati e, comunque, la sua 
operatività non può superare la durata di tre anni, decorsi i quali il gruppo si intende automaticamente soppresso, giusta 
la previsione di cui alla legge 4.8.2006, n.248. 
 
Art. 5 
 
Nessun compenso o gettone è dovuto ai componenti della Delivery Unit Regionale, fatta eccezione per le spese di 
viaggio e soggiorno, ove spettanti. 
 
Art. 6 
 
Il presente provvedimento annulla e sostituisce il precedente decreto AOODRPU prot. n.5587 del 25 giugno 2009 e 
successive modifiche ed integrazioni.  
 
         IL VICE DIRETTORE GENERALE 
                   Ruggiero Francavilla 
 
_______________________________________________________________ 
 
Ai componenti della Delivery Unit regionale             Loro Sedi 
 
e, p.c.     
Ai dirigenti degli Uffici di ambito territoriale USR Puglia  Loro Sedi 
Ai dirigenti degli istituti tecnici della Regione Puglia  Loro Sedi 
 
Al Ministero dell’istruzione, università e ricerca 
- Ufficio di Gabinetto 
Dipartimento per l’istruzione 
- Dir. Gen. per l’istruzione e formazione tecnica superiore 
- Dir. Gen. per gli ordinamenti scolastici                  Roma 
 
All’ANSAS      Firenze 
Alle OO.SS. di categoria     Loro Sedi 
Al sito web                                                                        Sede 


